涟政发〔2021〕62号

县政府关于

进一步完善经济开发区财政管理体制的

意    见

各镇人民政府、街道办事处，县经济开发区管委会，县各委、办、局，县各直属单位：

为加快县经济开发区（以下简称开发区）融合发展，优化主体功能，推进资源整合，提升承载能力，促进开发区发展壮大，现就进一步完善开发区财政管理体制提出以下意见。

一、基本原则

（一）财权事权匹配原则。合理界定开发区财权、事权，促进建立自求平衡、自我发展的开发区财政运行机制。

（二）政策激励原则。建立健全向开发区适当倾斜的财税利益分配和资金投入机制，完善财税支持政策，促进开发区高质量发展。

（三）预算约束原则。规范开发区预算编制，严格预算执行；强化债务管理，严控违规负债；加强开发区财政资金的监管，严格执行财经制度，提高开发区财政管理科学化、规范化水平。

二、主要内容

实行“划分收支范围、核定收支基数、差额补助（上解），超收分成、短收不补、自求平衡”的财政管理体制。

（一）收支范围

1．收入范围

税收收入。按属地管理原则，开发区范围内企业和个体工商户缴纳的税收作为开发区财政体制收入。具体包括：增值税（50%）、企业所得税和个人所得税（40%）、资源税、房产税、城市维护建设税、印花税、城镇土地使用税、土地增值税、车船税、契税、耕地占用税等收入。

非税收入。开发区范围内企业和个人缴纳的非税收入作为开发区财政体制收入。具体包括：专项收入、行政事业性收费收入、罚没收入、国有资源（资产）有偿使用收入、捐赠收入、其他收入等。

政府性基金收入。开发区范围内的工业企业项目缴纳的土地出让金县按规定提取各项基金后安排给开发区，纳入开发区基金预算管理。

2．支出范围

根据财权与事权相统一的原则，开发区主要承担范围内的政权运转、经济发展、环境保护、信访稳定、公共文化、农业、水利、应急救援、市政公用设施建设与维护、征地拆迁、政府债务还本付息等应由开发区承担的支出责任。卫生健康、村级运转、退伍安置、五保经费、尊老金、离任村干补助等由县和开发区按现行分担办法分别负担。

（二）核定收支基数

1．收入基数的核定

根据开发区2018-2020年企业入库一般公共预算收入（剔除政策性或一次性收入等因素）平均数综合核定。

财政征收的非税收入暂不纳入收入基数。

2．支出基数的核定

（1）人员经费

①在职在编人员经费。按2020年末开发区行政事业在职在编人员现行标准核定；住房公积金、医疗保险、养老保险等根据县确定的缴费基数和缴费标准核定。

②离退休人员经费。主要是住房补贴等不包含在社会化发放以外的部分，按现行标准核定。

（2）公用经费

按在职在编人员3.2万元/人标准核定，实行综合定额。

（3）支持企业发展经费

①招商经费。安排440万元，主要包括专职招商队伍人员经费及招商专项经费。

②服务企业经费。安排100万元，主要用于服务企业产生的公用支出。

③产业发展资金。按2018-2020年产业发展资金支出平均数核定，主要用于企业发展扶持政策兑现等支出。

（4）安全生产专项经费。安排300万元。

（5）公用设施运维经费。主要包括道路保洁、道路养护、绿化养护、垃圾清运、污水处理等，按2020年实际支出数核定。

（6）基础设施建设及化债经费。安排3500万元。

（7）村级经费。按2020年实际补助数核定。

（8）其他经费。主要包括按照支出责任划分应承担的社会保障、环境保护、应急救援、公共文化等领域经费，按2020年实际支出数核定。

（9）预备费。按支出基数的2.5%核定。

（三）体制结算

1．增值税、企业所得税、个人所得税、资源四税（城镇土地使用税、土地增值税、房产税、契税）、罚没收入，以2018-2020年收入平均数为基数，增量部分县级集中20%；耕地占用税，以当年实际入库数县级集中20%。

2．镇街招商引资落户开发区的企业，税收地方留成部分县按照10%比例划转财力，收入纳入开发区统计；开发区、镇街按照30%：60%比例划转收入和财力（其中落户循环经济产业园的企业，按照40%：50%比例划转）。

3．县直部门招商引资落户开发区的企业，税收地方留成部分县按照10%比例划转财力，收入纳入开发区统计。

4．开发区属地范围内企业缴纳的教育费附加、地方教育附加等专项收入上解县级统筹安排；除此之外的其他非税收入划入开发区使用。

5．开发区属地范围内金融机构、建筑企业及房地产企业缴纳的税收地方留成部分上解县级统筹安排。

6．固定上解。按照2015年体制基数上解。

7．体制期内人员调资以及人员调进调出、转正定级、晋级等原因增加或减少的人员经费，不予调整体制基数。因区域划转、国家政策性调整等因素对财政收支影响较大时，报县政府批准，可对体制基数作适当调整。

8．上级财政对开发区的以奖代补资金、合作共建园区奖励等资金全额安排给开发区使用。

9．开发区范围内工业企业项目土地出让金专项用于开发区道路、桥梁、管网、河道等公共基础设施建设以及相关PPP项目、债务还本付息等符合支出用途的项目支出。

三、相关要求

（一）加强预算管理。开发区要按照《预算法》《预算法实施条例》规定，严格预算管理，按规编制年度财政预算，将全部政府性资金收支纳入预算编制范围，增强开发区财政预算收支计划性。

（二）加强债务管控。开发区要严格执行中央、省、市关于政府债务管理的政策规定，不得擅自新增、举借政府债务，确需举借的应纳入县级地方政府债券额度内统筹考虑。建设投资应按照国务院颁布的《政府投资条例》要求，加强政府投资项目源头管控，做到政府投资计划与本级预算相衔接，坚决杜绝以任何形式新增隐性债务。加强所属国有公司投融资行为管控以及经营性债务管理，守牢不发生系统性风险的底线。

（三）加强财务管理。开发区要进一步完善财务管理制度，建立健全内控制度。县财政、审计部门要加强对开发区财政、财务的监督管理，切实规范开发区财政收支行为。

四、其他事项

本意见自2021年1月1日起执行，由县财政局负责解释；如遇政策调整，再修订完善。《县政府关于进一步完善经济开发区、淮安（薛行）循环经济产业园财政管理体制的意见》（涟政发〔2015〕156号）同时废止。

涟水县人民政府

2021年9月13日

（此件公开发布）

　涟水县人民政府办公室　　　　　　　 　 　2021年9月13日印发
涟水县人民政府文件

PAGE
- 2 -